
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Titolo avviso Titolo 

progetto 

Codice identificativo 

progetto 

Importo 

autorizzato 

Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

Stem 4 future M4C1I3.1-2023-1143-P-31638  € 65.544,22   

CUP J44D23002340006 

 

Decreto per il conferimento di n. 1 incarico individuale avente ad oggetto “AVVISO PER LA SELEZIONE 

DI ESPERTI IN PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE STEM DEGLI STUDENTI - PNRR STEM E MULTILINGUISMO DM 65/23” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

VISTA il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata  approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia  dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in  particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3  “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 





servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;   

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTA  la nota del Ministero dell'Istruzione e del merito prot.n.132935 del 15 novembre 2023 con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all'investimento M4C1 3.1" nuove competenze e 

nuovi linguaggi" 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.28 DEL 19/12/2023 di approvazione del Progetto “STEM 4 

FUTURE" e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 103 del 22/12/2023 di approvazione del Progetto “STEM 4 

FUTURE" e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

VISTA la candidatura inoltrata, attraverso il portale “Futura PNRR – Gestione Progetti”, in data 04/01/2024; 

 VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del P.T.O.F. per il triennio 2022/25;  

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR (prot. n. 2589 del 

08/01/2024), che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dalla 

sottoscrizione dell’Accordo e con conclusione entro il 15/05/2025; 

VISTA la necessità di avviare percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 

STEM, rivolti agli studenti della Scuola; 

VISTA  la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 

in qualità di esperto e tutor nei percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze STEM 

degli studenti per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;    

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Stem 4 future, CUP J44D23002340006, di avvalersi della 

collaborazione di n. 1 DOCENTE ESPERTO FORMATORE EIPASS, in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM DEGLI STUDENTI - PNRR STEM 

E MULTILINGUISMO DM 65/23, fino al 31/08/2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 

il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1892, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 17/02/2024 volta al 

conferimento di n. 1 incarico individuale, avente ad oggetto Docente ESPERTO FORMATORE 

EIPASS; 

VISTO in particolare, nelle “Modalità e termini di presentazione delle candidature”, del succitato Avviso, ai sensi 

del quale «L’istanza deve pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 24/02/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 24/02/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidatura da parte di personale dipendente di altra 

Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO che comunque si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di selezione e dei requisiti richiesti;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 11/03/2024, acquisito con prot. n. 2963 del 11/03/2024, 

sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 2849, del 08/03/2024;  

CONSIDERATO che la Prof.ssa Stefania Lobosco, nata a Taranto, il 26/07/1985, c.f. LBSSFN85L66L049R, è 

risulta idonea ai fini della selezione come Esperto Formatore EIPASS; 



VISTA la dichiarazione resa dalla Prof.ssa Stefania Lobosco ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che la Prof.ssa Stefania Lobosco risulta essere dipendente di altra Istituzione mediante il ricorso 

all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, e dunque si procederà alla stipula con il suddetto 

soggetto di una Lettera di Incarico;  

DATO ATTO che l’Amministrazione di appartenenza ha rilasciato le autorizzazioni previste dalla normativa di 

riferimento ai fini della sottoscrizione della Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Stefania Lobosco viene nominata quale Docente Esperto Formatore EIPASS, 

ed è incaricata allo svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Docente Esperto Formatore EIPASS”, alla Prof.ssa 

Stefania Lobosco, nata a Taranto, il 26/07/1985, c.f. LBSSFN85L66L049R, per un importo orario pari a € 

79,00 (euro settantanove/00), omnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale e previdenziale, rapportato alle ore 

effettivamente prestate;  

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, www.donmilanipertini.edu.it ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giusi Ditroia 

Il presente documento è stato firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

 


		2024-03-18T13:49:17+0100
	GIUSI DITROIA




